
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

АЛЕКСЕЙКОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 05.09.2024 г.                               с. Сорогожское                        №  50               

 

О проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам  

в МОУ Алексейковская СОШ 

Тверской области в 2024-2025 учебном году 

 

 

      В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 г. № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»   с целью 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-

исследовательской деятельности, пропаганды научных знаний, на основании приказа 

Отдела образования Администрации Лесного муниципального округа  от 05.09.2024 г. 

№39  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 1. Провести школьный этап всероссийской  олимпиады школьников в МОУ 

Алексейковская СОШ на уровне начального, основного и среднего образования с 25 

сентября 2024 года  по 30 октября 2024 года в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников по организационно- технологической модели с 

учётом методических рекомендаций для проведения школьного этапа всероссийской  

олимпиады и требований к проведению школьного этапа всероссийской  олимпиады. 

2. Школьный этап по физике, химии, биологии, астрономии, математике и информатике 

будет проходить с использованием платформы «Сириус. Курсы». 

3. Классным руководителям 4-11 классов проинформировать учащихся и родителей 

(законных представителей) о Порядке проведения всероссийской  олимпиады школьников 

и о согласии на публикацию результатов олимпиадной работы по каждому 

общеобразовательному предмету в сети «Интернет» не позднее, чем за 10 календарных 

дней до начала олимпиады. 

4. Назначить  организатором, ответственным за проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в МОУ Алексейковская СОШ завуча Делукову 

Ж.А. 

5. Делуковой Ж.А.   

 обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде не позднее, чем за 10 

календарных дней до начала олимпиады. 

 обеспечить  соблюдение информационной безопасности при тиражировании 

материалов;  

 обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

уроках;  

  обеспечить участие школьников  4 – 11 классов в школьном этапе всероссийской 

олимпиады школьников и создать соответствующие условия, согласно 

действующим на момент проведения олимпиады санитарным эпидемиологическим 

правилам и нормам.  

 обеспечить независимое наблюдение за ходом проведения школьного этапа в 

аудиториях;  



  обеспечить сбор аналитических отчётов жюри о результатах выполнения 

олимпиадных заданий по каждому образовательному предмету;  

 утвердить результаты школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;  

 разместить на официальном сайте школьного этапа олимпиады (рейтинг 

победителей и призёров), в том числе протоколы жюри по каждому 

общеобразовательному предмету.  

6. Назначить независимыми наблюдателями за ходом проведения школьного этапа ВсОШ 

педагога-психолога Брюквину А.А., социального педагога Афанасьеву К.А. 

6. Утвердить:  

 а) организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение № 1);  

б) требования (приложение № 2) к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы 

составления заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание 

необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 

заданий, перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной 

техники, разрешённых к использованию во время проведения олимпиады, критерии и 

методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации 

участников олимпиады, показ работ, а также рассмотрения апелляций участников 

олимпиады. 

7. В случае участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов 

(участие на общих основаниях) при необходимости создаются специальные условия для 

обеспечения возможности их участия, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития.  

8.Установить квоту победителей и призёров школьного этапа по предметным 

дисциплинам не более 30% от общего числа участников, в случае, если они набрали более 

50% от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 

олимпиадных заданий.  

Для малочисленных олимпиад (до 8 человек) количество победителей и призёров 

составляет не более 50% от общего числа участников, в случае, если они набрали не менее 

50% от максимально возможного количества баллов.  

9. Считать победителями школьного этапа всероссийской олимпиады участников, 

набравших более 50% от максимально возможного количества баллов по итогам 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. В случае равенства набранных баллов у 

нескольких участников все они признаются победителями. 

10. Считать призёрами школьного этапа всероссийской олимпиады участников, 

следующих в итоговой таблице за победителями, набравших не менее 50% от 

максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 

олимпиадных заданий.  

14. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 



 

 

Приложение № 1  

к приказу Отдела образования  

от 05.09.2024г. № 50 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году  

в образовательных организациях   

Лесного муниципального округа Тверской области  

 

№ п/п Содержание регламента 

1 Школьный этап всероссийской Олимпиады школьников проводится с 25 

сентября по 30 октября 2023 года. Форма проведения олимпиады -  очная. 

2 Участниками школьного этапа Олимпиады могут быть учащиеся 4-11 классов 

(согласно приказу от 05.09.2024 г. № 39 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметамна 

территории Лесного муниципального округа Тверской области в 2024-2025 

учебном году) 

3 В образовательных организациях (далее ОО), на базе которых проводится 

школьный этап олимпиады, оформляется информационный стенд для 

участников олимпиады, который содержит:  

- Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников 

- перечень общеобразовательных предметов, по которым проводится 

всероссийская олимпиада школьников 

- положение о проведении апелляций школьного этапа  

- образец заявления на апелляцию 

- график и время проведения  школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому предмету 

4 Руководители ОО в срок не менее 10 рабочих дней до начала олимпиады 

информируют  учащихся и их родителей (законных представителей) о сроках и 

местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения всероссийской 

олимпиады школьников и утвержденных требованиях к организации и 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

5 Организатор школьного этапа олимпиады осуществляет  сбор заявлений 

родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии 

в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников и о согласии на публикацию олимпиадной  работы 

своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»  

6 Руководитель общеобразовательной организации назначает ответственных за 

организацию проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

(оргкомитет) в ОО (местах) проведения школьного этапа. 

7 Школьный этап олимпиады проводится по  предметам в соответствии с 

графиком. 

8 До начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

председатель жюри информирует участников школьного этапа, организаторов в 

аудиториях о требованиях к организации и проведению школьного этапа 

Олимпиады  

9 Оргкомитетом школьного этапа  установлено:                                                           

- начало олимпиады по каждому общеобразовательному предмету  - (второй 

урок); 



- количество организаторов в аудитории – 2. 

10 Выходы участников из аудитории во время выполнения олимпиадных заданий 

осуществляются в сопровождении организаторов в аудитории. 

11 Перед началом олимпиады по предмету, работы участников олимпиады 

шифруются.  

- олимпиадные работы и черновики просматриваются на предмет наличия 

пометок, знаков и прочей информации, позволяющей идентифицировать 

участника, в случае обнаружения вышеперечисленного, олимпиадная работа не 

проверяется; 

-  шифры вписываются в предварительный протокол  

- шифры участников Олимпиады не подлежат разглашению до окончания 

процедуры проверки олимпиадных работ. 

- зашифрованные работы передаются в жюри для проверки. Черновики не 

проверяются. 

12 Участники Олимпиады имеют право: 

- до начала выполнения задания задать уточняющие вопросы организатору в 

аудитории; 

- при необходимости выйти из аудитории в сопровождении организатора в 

аудитории; 

- получать информацию о времени, оставшемся до окончания выполнения 

работы (за 30 минут и за 5 минут до конца).  

- при досрочном выполнении задания сдать листы с ответами организатору в 

аудитории и покинуть аудиторию 

- пользоваться авторучками с синими (голубыми) или чёрными чернилами, 

карандашом, линейкой (по требованиям к олимпиаде). 

13 Участникам Олимпиады запрещено: 

- использовать для записи авторучки с красными или зелеными чернилами; 

- обращаться с вопросами к кому-либо, кроме организаторов в аудитории и 

членов оргкомитета;                                                                                               

- проносить в классы тетради, справочную литературу, учебники, любые 

электронные устройства, служащие для передачи, получения или накопления 

информации.                                                                                                                                                              

Мобильные телефоны и другие средства связи сдаются организаторам в 

аудитории. 

14 Участники Олимпиады обязаны по истечении времени, отведенного на 

выполнение задания, сдать листы с ответами организатору в аудитории и выйти 

из аудитории 

15 В течение 2 дней после олимпиады  проводится проверка олимпиадных работ, 

заполнение итоговых таблиц. Итоги Олимпиады по каждому предмету 

утверждаются жюри и доводятся до сведения участников не позднее 3-х дней 

после проведения олимпиады  

16 Разбор олимпиадных заданий и их решений проводится после проверки работ  

членами жюри 

17 Апелляция о несогласии участника олимпиады с выставленными баллами 

подается и рассматривается жюри в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников   

18 Определение победителей и призеров производится согласно квоте, 

установленной организатором школьного этапа олимпиады 

19 Председатели предметных жюри сдают протоколы и рейтинговые таблицы 

участников школьного этапа олимпиады  не позднее 3 дней после проведения 

олимпиады  

20 Заявки на участие в школьном этапе отправляются на электронный адрес 

организатора школьного этапа:lesnoeroo@yandex.ru  



21 Школьный этап по физике, химии, биологии, астрономии, математике, 

информатике будет проходить  с использованием платформы «Сириус. Курсы». 

22 Присутствие общественных наблюдателей  при проведении школьного этапа, в 

которой проводится ВсОШ. 

23 Составление отчета о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников осуществляется после проведения школьного этапа по всем 

предметам  

24 Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами 

ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


